PROJETO DE LEI Nº o ~ /2018.

Denomina Praça Cristhian Abud de
Camargo próprio público do Município.

Art. 1 º Fica denominada Praça Cristhian Abud de Camargo a
área verde "K" localizada na confluência da Avenida Gumercindo Siqueira, Rua Luiz
Saska e Rua Doutor Clemente Ferreira do loteamento denominado Jardim Bounganville,
da sede do Município.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de sessões Plínio de Carvalho, 06 de abril de 2018.

Vereador

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

-"'"' (53 -(SI

~

~ -(t)
(SI

5l
UI
IV
tA

I
~
r;

~

I

CURRÍCULO I BIOGRAFIA

FLS. () o3
PROC. \J3/Qo \8
C.M. 0rM d? l.

A História de Cristhian Abud de Camargo um menino que
desde de criança sempre teve personalidade forte e de um coração extremamente
generoso, um garoto de muitos amigos( as) que o adoravam, muito ligado a família
que lhe deu toda estrutura em valores pessoais, muito comprometido a isso, foi
em busca de seus sonhos e objetivos que desde criança almejava , sua vida era
baseada na agricultura no sitio da família , adorava montar cavalos e cuidar dos
animais, se formou como Engenheiro Agrônomo em no corrente ano e coroou
seus sonhos com muitas alegrias e a todos da família, mas seus sonhos iam além
pois já se programava para ingressar em outra faculdade a de veterinária que com
isso queria aperfeiçoar seus dons na tratativa dos animais que amava , mas
infelizmente essa linda trajetória foi interrompida com um acidente ocorrido no dia
27 de fevereiro na rodovia SP 215 - KM 186 + 100 metros no município de
Ribeirão Bonito.

Assim é tão merecedor postular o reconhecimento e
perpetuar a memória de um grande menino e homem que só deixou bons
exemplos, boas lembranças, e a gratidão de ter estado conosco, a sua famflía por
nos permitir fazer essa homenagem que é mais do merecida.

Rua São Bento, n° 887 • Centro 1 CEP. 14.801-3001 Araraquara SP
magalverrí@camara-arq.sp.gov.br

www.camara-arg.sp.gov.br 1 Fone: (16) 3301-0616

CÂMAltA MUNICIPAl
DE ARARAQYARA

thiago
Caixa de texto
PÁGINA SUPRIMIDA

Informação pessoal -  Falecimento em 27/02/2017. Acesso restrito, de acordo com o artigo 31, da Lei de Acesso à Informação, nº 12.527/11.

OfiCIO 0057/2017

Excelentíssimo Senhor

www.camara-Eu·g.sp.!!ov.br
lcgislatl\o@camara-arq.sp.gov.br ..

Araraquara- SP, 15 de setembro de 2017

EDSON ANTONIO ED!NHO DA SILVA
Prefeito do Município de Araraquara
Rua São Bento n° 840 - Centro
14801-901 ARARAQUARA/SP

• ~~ lll llllll llll llll ll l lllllllil~ i~illóíin ,
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Seç.:!lo de Protocolo

18109'2017 ' 024 19 Guichi 062 241/2017 Proceuo: 000 971 /1988

Nom9 C.M A- OF N•. 057/2017

D1stnbuição Chefia de Gab1nele

Assunto PROJETO DE LEI DANDO NOME EM VIA PUBLICA

Desejando. nos termos do artigo 21, inciso XIII, (Denominação
de propnos, vias e logradouros públicos e alteração da denominação dos
mesmos) da Lei Orgânica deste Município, apresentar projeto de lei, dando nome
de CRISTHIAN ABUD DE CAMARGO, a uma das vias públicas da cidade, solicito
a Vossa Excelência por especial fineza se digne indicar e descrever uma delas
que ainda não tenha denominação oficial.

Agradecendo a atenção que for dispensada ao presente,
prevaleço - me do ensejo para apresentar-lhes os protestos de minha estima e
apreço.

Atenciosamente,

-~
CABO~VERRI

Vereador - P.MDB

Rua São Bento, n° 887 ·Centro' CEP. 14.801-300! Araraquara SP
magalverri@camara-arq.sp.gov br

!VWVv,cnmara-arg.sp.gov.br I Fone: (16) 3301-0616

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 0679/ 2018

Ao
Excelentíssimo Senhor
CABO MAGAL VERRI
MD. Vereador à Câmara Municipal
Rua Sôo Bento, 887
ARARAQUARA/SP

Senhor Vereador:

FLS.~
PROC. \~
C.M. L -

Em 04 de abril de 2018.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em
atenção aos Ofícios números 0077/ 2017 e 0078/ 2017, encaminhamos a Vossa Excelência
as inclusas descrições das áreas verdes fornecidas pela Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Urbano, a ser oficialmente denominada:

• Praça ADAIL PINTO MENDES FILHO.
J• Praça CRISTHIAN ABUD DE CAMARGO.

Na oportunidade. renovamos os protestos de nosso
elevado apreço e distinta consideração.

R8. !Gs 77.692117- 77 69•1171

• PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENADORIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO URBANO
CADASTRO TECNICO MULTIFINALITARIO

DENOMINAÇÃO DA PRAÇA

Interessado: Vereador Magal Verri
Guichê no 077.694/2.017
Processo n° 000.003/2.017

PRAÇA

Local: Avenida Gumercindo Siqueira, Rua Luiz Saska e Rua Doutor Clemente Ferreira
Loteamento: Jardim Bounganville
Nome: CRISTHIAN ABUD DE CAMARGO

DESCRIÇÃO

Fica denominada Praça Cristhian Abud de Camargo. a área verde "K" da sede do
Município do loteamento denominado Jardim Bounganville, localizada no espaço
delimitado pela Avenida Gumercindo Siqueira, Rua Luiz Saska e Rua Doutor Clemente
Ferreira.-

V1 26/01 /2 OIS

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARA~~
DESPACHOS

12 3 Processo nº

Julgado objeto de deliberação.

Araraquara, 1 O ABR. Z018

Às Comissões competentes.

Araraquara,, ____ -H:---Ae>f\-:--1:,\H&-----

, Araraquara, ·--··-··· .. u

vot~""'O, nos
., . , ,, ; !!. rno.

Oiaporosado o parecer s~re a radaçllo ~nal, a

mquerlmsnto do vereador .... Mt. .. (;t.fi.Q.~Lf:G.t':: ..
... l!.f?!iAJ ............................. ......................... , ........ ..

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camr~rr~-r~rn.c;n_Pov hr

/2018

Daniel L. O. Mattosinho

De:
Enviado em:
Para:

C c:
Assunto:
Anexos:

Prezados, boa noite!

Daniel L. O. Mattosinho
terça-feira, 10 de abril de 2018 18:38

FLS. --:-~~-­

PROC.~~~:....L!L..

C.M.

Assessoria Juliana Damus; Édio Lopes; Edison Jose Soares; Elias Chediek; Elton
Hugo Negrini; Gerson Roza de Freitas; Jeferson Yashuda; José Carlos Porsani;
Jose Luiz Gilliotti dos Santos; Juliana Damus; Lucas Grecco; Magal Verri; Pastor
Raimundo Bezerra; Paulo Fernando Paes Landim; Presidencia; Rafael de
Angeli; Roger Tiago de Freitas Mende; Tenente Santana; Thainara Karoline
Faria; Toninha do Mel
Valdemar M. Neto Mendonça; Caio Fellipe Barbosa Rocha
Prazo para emendas - PL 094-2018 e PL 095-2018
PL 094-2018.pdf; PL 095-2018.pdf

É a presente para informar que encontra-se aberto o prazo de 10 dias para apresentação de emendas aos Projetos

de Lei nº 094 e 095/2018, ambos de iniciativa do Vereador Cabo Magal Verri, nos termos do artigo 223 do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Araraquara.

Após o decurso do prazo mencionado, somente serão admitidas as emendas subscritas pela maioria absoluta dos
vereadores.

PROJETO DE LEI Nº 094/2018
INICIATIVA: Vereador Cabo Magal Verri

ASSUNTO: Denomina Praça Cristhian Abud de Camargo a área verde "K" localizada na confluência da Avenida

Gumercindo Siqueira, Rua Luiz Saska e Rua Doutor Clemente Ferreira do loteamento denominado Jardim
Bounganvi lle, da sede do Município.

PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DE EMENDA: de 11/04/2018 a 20/04/2018 (10 dias)

PROJETO DE LEI N!! 095/2018
INICIATIVA: Vereador Cabo Magal Verri
ASSUNTO: Denomina a Avenida Affonso Passos a via pública do Município conhecida como Avenida 07, localizada no

loteamento Chácara Flora Araraquara, com início na Rua José Barbieri Neto e término na divisa de propriedade da
Senhora Clarice Sedenho Leo.

PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DE EMENDA: de 11/04/2018 a 20/04/2018 (10 dias)

Atenciosamente,

DANIEL LEMOS DE OLIVEIRA MATIOSINHO

Assistente Técnico Legislativo
Diretoria Legislativa
Tel (16) 3301-0625
Fax (16) 3301-0647

E-mail: daniel.mattosinho@camara-arq.sp.gov.br

1

PARECERN° 15 8 /2018

Projeto de Lei n° 94/2018

Processo n° 123/2018

Iniciativa: Vereador Cabo Magal Verri

Assunto: Denomina Praça Cristhian Abud de Camargo a área verde "K" localizada na
confluência da Avenida Gumercindo Siqueira, Rua Luiz Saska e Rua Doutor Clemente
Ferreira do loteamento denominado Jardim Bounganville, da sede do Município.

Propositura formalmente em ordem, atendendo às normas regimentais
vigentes.

Compete à Câmara Municipal legislar acerca da denominação de próprios,
vias e logradouros públicos (art. 21 , XIII, da Lei Orgânica).

Os projetos de lei denominando bens municipais são espécies de elaboração
legislativa especial, tendo suas especificidades previstas no artigo 312 do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Araraquara.

O presente projeto contém, em sua justificativa, a biografia do homenageado,
demonstrando que ele se destacou pelo seu trabalho, conduta pessoal e espírito público,
tendo contribuído para o progresso e engrandecimento do município.

Restou demonstrado nos autos, também, que se trata de homenagem
póstuma.

Esta propositura encontra-se dentro do limite regimentalmente estabelecido
de 10 (dez) proposições por vereador a cada sessão legislativa.

Assim sendo, esta Comissão manifesta-se pela legalidade da propositura.

Há pertinência temática para que a Comissão de Obras, Segurança, Serviços
e Bens Públicos analise o presente projeto de lei.

Quanto ao mérito, cabe ao plenário decidir.

É o parecer.

Thainara Faria

FlS. Q \ \

PROC. \J s/Qul 2
C.M. ('> ... ,I .. J

CÂMARA MUNICIPAl. DE ARARAQUARA
Comissão de Obras, Segurança, Serviços e Bens Públicos

PARECERN°

Projeto de Lei n° 94/2018
016 /2018

Processo n° 123/2018

Iniciativa: Vereador Cabo Magal Verri

Assunto: Denomina Praça Cristhian Abud de Camargo a área verde "K" localizada na
confluência da Avenida Gumercindo Siqueira, Rua Luiz Saska e Rua Doutor Clemente
Ferreira do loteamento denominado Jardim Bounganville, da sede do Município.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação concluiu pela sua legalidade.

objetar.
No que diz respeito a sua competência, esta Comissão nada tem a

Cabe ao plenário decidir.

É o parecer.

· ~
ToninhWo Mel

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300

www.camara arq.sp gov br

\

Folha - -:-LL-:__­

Proc. ~---4-Jgtt..,J.~

Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA , ,
AUTOGRAFO NUMERO 141/2018

PROJETO DE LEI NÚMERO 094/2018
INICIATIVA: VEREADOR CABO MAGAL VERRI

Denomina Praça Cristhian Abud de Camargo
próprio público do Município.

Art. 1º Fica denominada Praça Cristhian Abud de Camargo a área verde "K"
localizada na confluência da Avenida Gumercindo Siqueira, Rua Luiz Saska e Rua Doutor
Clemente Ferreira do loteamento denominado Jardim Bounganville, da sede do Município.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
I

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, aos 06 (seis) dias do mês de junho do
ano de 2018 (dois mil e dezoito).

;/
I

_ ~ JÉFERSON,. YASHUDA FARMACÊUTICO
Presidente

C :\~11\ll .. \ i\ll~NI C 11•"'\L J) I~ ~\lt.A.Il.c\(l t .. \lt~\.
l·~stndo de ~fto l~antlo

Palacete Vereador Carlos Alberto Manço
Gabinete da Presidência
Rua São Bento, n° 887- Centro

CEP 14801-300- ARARA QUARA ISP
Telefone PABX (16) 3301-0600- FAX {16) 3301-0647

Ofício n° 058/2018-DL

Folh

Araraquara, 06 de junho de 2018

A Sua Excelência o Senhor
Edson Antonio Edinho da Silva
Prefeito do MW1icípio de Araraquara

Assunto: Encaminhamento de autógrafos

ExcelentÍS$imo Senhor Prefeito.

Em obediência ao artigo 81 da Lei Orgànica do Município, encaminho. anexos.
os autógrafos aos projetos de lei aprovados na sessão ordinária realizada no dia 05 de junho
de 2018 a seguir relacionados:

Autógrafo
Projeto

Autoria Ementa
de Lei

141/2018 094/2018 Vereador Cabo Magal V erri Denomina Praça Cristhian Abud de
Camargo próprio público do Município.

Prefeitura do Município de Dispõe sobre a abertura de Crédito
142/2018 154/2018 Adicional Suplementar e dá o urras

Araraquara providências.

143/2018 155/2018
Prefeitura do Município de Altera a Lei n° 5.898, de 6 de setembro de

Araraquara 2002.

Prefeitura do Mtmicípio de Dispõe sobre a abertura de Crédito
144/2018 156/2018 Adicional Suplementar e dá outras

Araraquara providências.

Prefeitura do MW1icípio de Dispõe sobre o reajuste dos vencimentos
145/2018 153/2018 dos servidores municipais e dá outras

Araraquara providências.

Atenciosamente.

,.. o -

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA t • .... 0'4 ._,:,, --'-w....;.,~--

•
o Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania o PROC . .J.uZrl( ~~-

11 OFÍCIO SMJC/EAO N2 152/2018

Ao
Excelentíssimo Senhor
FARMACÊUTICO JÉFERSON YASHUDA

Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
14801-300- ARARAQUARA/SP

REFERÊNCIA:

Autógrafo nº 141/18
Projeto de Lei nº 094/18

Excelentíssimo Senhor:

0,..~, -~-

Em 29 de junho de 2018

Pelo presente, com os nossos cordiais
cumprimentos, tomamos a liberdade de passar às mãos de Vossa Excelência,
para os devidos fins, a inclusa Lei Municipal nº 9.297, de 19 de junho de 2018,
denominando Praça Cristhian Abud de Camargo a área verde "K" localizada na
confluência da Avenida Gumercindo Siqueira, Rua Luiz Saska e Rua Doutor
Clemente Ferreira do loteamento denominado Jardim Bounganville.

Na oportunidade, apresentamos a Vossa

Excelência os protestos de nosso elevado apreço e distinta consideração.

("PC").

Atenciosamente,

ERNESTO GpMES ~STEVES NETO

Coordenador Ex; cutivr tiça e Cidadania

1
/ / Processo n° I ) ~ /,:-> :Q

)L A Gerência de Gestão da Informação

Para os devidos fins.

() ) I \,) I . L'\~~

Valdemar Martins Neto Mouco
Diretor Legislativo

Caio Fellipe Barbosa Rocha
Assistente Técnlc:Q Legislativo

Matricula 25094

..
'

m
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI Nº 9.297
De 19 de junho de 2018

Autógrafo nº 141/2018 - Projeto de Lei nº 094/2018
Iniciativa: Vereador CABO MAGAL VERRI

Denomina Praça Cristhian Abud de

Camargo próprio público do Município.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o

que aprovou a Câmara Municipal, em sessão ordinária de OS (cinco) de junho

de 2018, promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica denominada Praça Cristhian Abud de

Camargo a área verde "K" localizada na confluência da Avenida Gumercindo

Siqueira, Rua Luiz Saska e Rua Doutor Clemente Ferreira do loteamento

denominado Jardim Bounganville, da sede do Município.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua

publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARA , aos 19 (dezenove) dias do mês

f j DONIZETE IMIONI
Y j Secretário de G ão e Finanças

Publicada na Coordenadoria Executiv ustiça e Cidadania, na data supra.

Arquivada em livro próprio 01/2

.Publicada no Jornai"A Cidade", de Qu a-Fe1ra, 27/junho/18- Ano 113- Exemplar n!l144.

	Página em branco